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DISPOSIZIONE NJ5ZxJ/DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112,
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito
l'Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112,
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere
dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia
per la Protezione dell'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l'Istituto
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l'Istituto Centrale per la Ricerca
scientifica e tecnologica applicata al mare (lCRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell'Ambiente e della tutela
del territorio e del mare "Regolamento recante norme concernenti la fusione
dell' APA T, dell' INFS e dell 'ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a nonna
dellarticolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 179 del 03/08/2010;

VISTO il DM 246 del 07/09/2013 del Ministro dell'Ambiente e della tutela del
territorio e del mare con il quale viene nominato il. Consiglio di
Amministrazione;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/01/2014 con il quale
viene nominato il Presidente dell'ISPRA;

VISTA la Deliberazione n. 08/CA del 30/04/2014 con la quale il Dr. Stefano Laporta è
stato nominato Direttore Generale;

VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento recante norme
sull 'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione
nei pubblici impieghi";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,
concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 200 L n. 165, recante "Norme generali
sull' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTA la Disposizione n. 1149/DG del 30 dicembre 2015 con la quale è stato indetto
un concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, per n. l posto
per il profilo professionale di Tecnologo - III livello - del CCNL EPR con
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contratto di lavoro a tempo pieno e determinato della durata di 12 mesi presso
la sede ISPRA di Ozzano dell'Emilia (BO).

VISTO I'Avviso relativo al bando di concorso in argomento, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale - 4/\ Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n. 18 del 4 marzo 20]6, con
scadenza 4 aprile 20] 6;

VISTA la Disposizione n. 1404/DG del 6 giugno 2016 con la quale, tra l'altro, sono
stati esclusi dalla procedura concorsuale n. 9 candidati e sono stati ammessi
con riserva n. IO candidati, per un numero complessivo di domande pervenute
pari a 19;

VISTA la Disposizione n. 1405/DG del 6 giugno 2016 con la quale è stata nominata la
Commissione esaminatrice del concorso in argomento;

VISTA la comunicazione interna ISPRA prot. n. 5437/GEN-ROG dell'8 giugno 2016
con la quale il Servizio Reclutamento, Organizzazione e Stato Giuridico del
Personale ha trasmesso al Presidente della Commissione esaminatrice, Dr.ssa
Elisabetta RAGANELLA PELLICCIONI, la Disposizione n. 1405/DG e n.
1404/DG del 6 giugno 2016, la disposizione n. 1149/DG del 30 dicembre 2015
ed è stato comunicato alla Commissione esaminatrice che le domande di
partecipazione dei candidati ammessi con riserva sarebbero state trasmesse
alla Commissione esaminatrice solo dopo l'adozione dei criteri di valutazione;

VISTA la comunicazione via mail del 13 giugno 2016 (h. 11:56) con la quale la
Commissione esaminatrice comunica di aver stabilito i criteri di valutazione;

VISTA la comunicazione via mail del 13 giugno 2016 (h. 12:19) con la quale il
Servizio Reclutamento, Organizzazione e Stato Giuridico del Personale -
Settore Reclutamento - comunica di aver reso disponibili i files tramite Cloud
ISPRA;

VISTA la comunicazione interna ISPRA prot. n. 6504 dell'8 luglio 2016 con la quale il
Presidente della Commissione esaminatrice ha trasmesso, unitamente agli esiti
della procedura concorsuale, l'intera documentazione afferente la procedura in
argomento (n. 5 verbali e documenti in essi richiamati, n. lO domande di
partecipazione e n. lO curriculum vitae dei candidati);

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa dalla Commissione sono risultati esclusi
dalla procedura selettiva per carenza del requisito di ammissione previsto
dall'art. 2 del bando di concorso n. 3 candidati, qui di seguito elencati, per la
motivazione a fianco di ciascuno indicata:

CANDIDATO MOTIVO ESCLUSIONE

11
Mancanza dell'attinenza del titolo di dottore di ricerca e mancanza del

MAGRI I Caterina periodo di esperienza triennale presso Pubblica Amministrazione attinente
le attività previste dall'art. 2. comma I, lettera e) del bando.
Mancanza dell 'attinenza del titolo di dottore di ricerca e mancanza del

2 MORGANTI Michelangelo periodo di esperienza triennale presso Pubblica Amministrazione attinente
le attività previste dall' art. 2. comma L lettera e) del bando.
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Mancanza dell'attinenza del titolo di dottore di ricerca e mancanza del
3 VELLI Edoardo periodo di esperienza triennale presso Pubblica Amministrazione attinente

le attività previste dall'art. 2, comma l, lettera e) del bando.

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa dalla Commissione sono risultati ammessi
alla prova orale n. 7 candidati, qui di seguito elencati:

CANDIDATO

1 ARAGNO Paola

2 BORGHESI Fabrizio

3 COZZO Mario

4 FERRI Andrea

5 GaTTI Camilla

6 PEZZO Francesco

7 SACCHI Massimo

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa risultano aver ottenuto alla prova orale il
punteggio minimo di 45/1 00, previsto dall'art. 7 del bando di concorso, i n. 6
candidati di seguito elencati:

COGNOME NOME PROVA ORALE

I ARAGNO PAOLA 45,00/1 00

2 BORGHESI FABRIZIO 54,00/100

3 FERRI ANDREA 53,00/1 00

4 GOTTI CAMILLA 61,00/l 00

5 PEZZO FRANCESCO 54,00/1 00

6 SACCHI MASSIMO 53,00/100

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa, il sig. Mario COZZO è stato altresì
escluso dal prosieguo della procedura in quanto non risulta aver ottenuto il
punteggio minimo di 451100, previsto dall'art. 7 del bando di concorso;

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa il punteggio attribuito ai candidati per la
valutazione dei titoli è il seguente:

COGNOME :\lOME TITOLI

I ARAGNO PAOLA 18,95/1 00

2 BORGHESI FABRIZIO 25,60/1 00

3 FERRI ANDREA 20,00/100

4 GOTTI CAMILLA 24,48/l 00

5 PEZZO FRANCESCO 30,60/l 00

6 SACCHI MASSIMO n,OOIlOO
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PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa l'esito della procedura concorsuale risulta
quello di seguito riportato:

COGNOME NOME PROVA OR4.LE TITOLI TOTALE
I ARAGNO PAOLA 45,00/1 00 18,95/1 00 63,95/100

2 BORGHESI FABRIZIO 54.00/100 25,60/100 79,60/100

3 FERRI ANDREA 53,00/1 00 20,00/1 00 73,00/100

4 GaTTI CAMILLA 61,00/1 00 24,48/100 85,48/100

5 PEZZO FRANCESCO 54,00/1 00 30,60/1 00 84,60/100

6 SACCHI MASSIMO 53,00/100 27,00/100 80,00/100

CONSIDERA TO di dover approvare la seguente graduatoria di merito:

COGNOME NOME TOTALE
I GaTTI CAMILLA 85,48/1 00

2 PEZZO FRANCESCO 84,60/100

3 SACCHI MASSIMO 80,00/100

4 BORGHESI FABRIZIO 79,60/1 00

5 FERRl ANDREA 73,00/100

6 ARAGNO PAOLA 63,95/100

CONSIDERATO di dover dichiarare vincitrice della procedura concorsuale In argomento la
candidata Camilla GOTTI;

CONSIDERATO di procedere all'attivazione del contratto a tempo determinato in argomento per
il periodo di un anno dal IO settembre 2016 al 31 agosto 2017;

DATO ATTO che gli oneri economici relativi all'attivazione del contratto a tempo determinato
della dr.ssa GOTTI, graveranno per gli anni 2016 e 2017 sul
programma/progetto R0065200 "LIFE PONDERAT" ai sensi dall'articolo l,
comma 188, Legge 266/2005 e smi;

DISPONE

Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate:

ART. l

Di approvare i n.5 verbali trasmessi 111 data 8 luglio 2016 dal Presidente della comrmssione
esaminatrice. relativi alla procedura concorsuale per l'assunzione di n. l unità - profilo
professionale di Tecnologo - III livello del CCNL EPR - con contratto di lavoro a tempo pieno e
determinato della durata di 12 mesi presso la sede ISPRA di Ozzano dell'Emilia (80). pubblicato
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sulla Gazzetta Ufficiale - 4/\ Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n. 18 del 4 marzo 2016, con
scadenza 4 aprile 2016;

ART.2

Di escludere dalla procedura concorsuale in argomento In quanto risultati carenti dei requisiti
previsti dal bando di concorso i seguenti candidati:

CANDIDATO MOTIVO ESCLUSIONE
Mancanza dell'attinenza del titolo di dottore di ricerca e mancanza del

1 MAGRI I Caterina periodo di esperienza triennale presso Pubblica Amministrazione attinente
le attività previste dall'art. 2, comma I, lettera e) del bando.
Mancanza dell'attinenza del titolo di dottore di ricerca e mancanza del

2 MORGA TI Michelangelo periodo di esperienza triennale presso Pubblica Amministrazione attinente
le attività previste dall'art. 2, cornrna I, lettera e) del bando.
Mancanza dell'attinenza del titolo di dottore di ricerca e mancanza del

3 VELLI Edoardo periodo di esperienza triennale presso Pubblica Amministrazione attinente
le attività previste dall 'art. 2, comma I, lettera e) del bando.

ART. 3

Di escludere dalla procedura concorsuale in argomento il candidato Mario COZZO in quanto non
ha ottenuto alla prova orale il punteggio minimo di 45/1 00 previsto dall'art. 7 del bando di
concorso.

Art. 4

Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa al concorso pubblico, per titoli ed esame-
colloquio per l'assunzione di n. l unità con il profilo professionale di Tecnologo - III livello del
CCNL EPR - con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato della durata di 12 mesi presso la
sede ISPRA di Ozzano dell'Emilia (80) ai sensi degli articoli 8 e 9 del bando di concorso nonché
del richiamato articolo 5 del D.P.R. 487/1994 e s.m.i, come qui di seguito riportata e per le
motivazioni indicate:

COGNOME ;\iOME TOTALE

I GOTTI CAMILLA 85,48/1 00

2 PEZZO FRANCESCO 84,60/100

3 SACCHI MASSIMO 80,00/1 00

4 BORGHESI FABRIZIO 79,60/100

5 FERRI ANDREA 73,00/1 00

6 ARAGNO PAOLA 63,95/100
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Art. 5

Di dichiarare vincitrice della procedura concorsuale la dr.ssa Camilla GaTTI.

Art. 6

Di procedere all'assunzione a tempo pieno e determinato, per la durata di 12 mesi, della dr.ssa
Camilla GaTTI nel profilo professionale di Tecnologo - III livello del CCNL EPR - con
decorrenza l" settembre 2016 e scadenza 31 agosto 2017, per lo svolgimento delle attività di
"Pianificazione e realizzazione di programmi di monitoraggio di popolazioni insulari, di uccelli
marini e mammiferi, con particolare riferimento a: successo riproduttivo, stima della consistenza,
distribuzione spaziale. Gestione autonoma delle attività di campionamento e di elaborazione dei
dati e di coordinamento del personale tecnico. Attività di reporting, rendicontazione e gestione
progettuale secondo le modalità richieste dai programmi Life Natura / Biodiversità'' nell'ambito
del progetto R0065200 "LIFE PONDERA T" e di dare mandato al Dipartimento Servizi Generali e
Gestione del Personale di effettuare le procedure di assunzione, previa verifica in capo alla
candidata del possesso dei requisiti di legge ai fini dell'assunzione nel pubblico impiego.

Art. 7

Di dare atto che la spesa complessiva pari presuntivamente ad € 50.146,46 trova copertura
finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio come di seguito indicato:

per l'anno 2016 la somma di € 16.715,49 in termini di programma e di cassa, sull' esercizio
finanziario 2016 - CRA 05 PR NOGOFINA;

per l'anno 2017 la somma di € 33.430,97 in termini di programma e di cassa, sull'esercizio
finanziario 2017 - CRA 05 PR NOGOFINA.

- 4 ~GOI 2016 nerale
aporta
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